Öz: Adudüddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355) er-Risâletü’l-vaz‘iyye adlı eserinin esas konusunu oluşturan müphem lafızlar
meselesi müteahhir dönem İslâm düşüncesinin iki büyük ismi olan Sa‘duddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ile Sey-
yid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) arasında mantık ve dil felsefesi açısından ciddi bir ihtilaf konusuna dönüşmüştür.
Tartışmanın izleri geç dönem Osmanlı filozoflarından İsmail Gelenbevî (ö. 1205/1791) ve şârihlerine kadar takip
edilebilmektedir. Bu makalede ben; söz konusu tartışmayı, çağdaş dil felsefesindeki bağlam duyarlı terimler prob-
lemine atıfla ele alıyorum. Yazı boyunca hem Îcî’nin risalesini izleyen literatürü kullanarak konunun dil felsefesi
geleneğindeki seyrini hem de mantık eserlerine müracaatla Teftâzânî’nin bu tartışmayı nasıl bir mantık meselesine
dönüştürdüğünü inceliyorum.

Abstract: The issue of ambiguous words (al-mubhamât), which occupies the core subject of ‘Adud al-Dīn al-Ījī’s (d.
756/1355) al-Risālat al-wad‘iyya, has blossomed into subject of a serious logical and semantical dispute between two
great names of later Islamic thought, Sa‘d al-Dīn al-Taftāzānī (d. 792/1390) and Sayyid Sharīf al-Jurjānī (d. 816/1413).
The operant traces of the debate can palpably be traced up to the late Ottoman philosopher Ismail Gelenbevī (d.
1205/1791) and his commentators. In this paper, I take up the relevant debate with reference to the problem of
context-sensitive terms in the contemporary philosophy of language. Throughout the article, I examine both the
course of the issue in the philosophy of language tradition by using the literature following al-Ījī’s treatise and how
al-Taftāzānī has made this topic into a matter of logic by referring to some works of logic.

Giriş

Osmanlı filozofu İsmail Gelenbevî’nin (ö. 1205/1791) Burhân’ının kavramlar arası ba-
ğıntılarla ilgili kısmını okurken rastladığım bir düşünce beni şaşırtmıştı. Filozof aynı
kişiye söylenen “bu gülen” ve “bu yazan” ifadelerinin, tikel terimler olmalarına rağ-
men, aralarında eşitlik bağıntısına sahip olduklarını iddia etmekteydi. Gelenbevî söz
konusu durumu bu ifadelerin aynı şeyi göstermelerine rağmen farklı anlamlara sahip
olmalarıyla (hâziyyetân) açıklamaktaydı. Demek ki burada aynı kaplama sahip iki
ayrı mefhum söz konusuydu. Bu açıklama hem tarihsel hem de nazarî gerekçelerden
ötürü ilgimi çekti. Onu tarihsel olarak ilginç bulmamın sebebi böylesi bir anlatının,
kavramlar arası bağıntıları inceleyen Râzî’nin (ö. 605/1209) el-Mülahhas’ı, Hûnecî’nin
(ö. 646/1248) Keşfü’l-esrâr’ı, Ebherî’nin (ö. 663/1265) Keşfü’l-hakâik’i, Kâtibî’nin (ö.
674/1276) eş-Şemsiyye’si ve Urmevî’nin (ö. 682/1283) Metâliu’l-envâr’ı gibi daha erken
tarihli metinlerde yer almıyor olmasıydı. Onu şaşırtıcı bulmamın nazarî gerekçesi ise
kavramlar arası bağıntılarda tikel terimlerin dikkate alınmıyor olmasıydı.

(ii) Hangi görüşlerden etkilenerek ve hangi
araçları kullanarak işaret adını mantıksal bir kavram haline getirdiler?

İşaret terimlerinin anlambilimsel konumu İslâm düşüncesinde vaz‘la ilgili eser-
lerde çalışılmış ve görünen o ki, bunun etkisiyle mantık literatürüne de intikal et-
miştir. Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355) işaretçi terimlerin vaz‘ alanındaki konumunu
değiştirerek tartışmanın yönünü etkilemiş, Sa‘duddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ve
Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) ise bu terimlerin mantıksal anlamını tartışmaya
başlamıştır. Bu makalede göstermeye çalıştığım üzere, Teftâzânî ve Cürcânî kendi dil

(ii) İçinde işaret adlarının yer aldı-
ğı tikel terimler arasında bağıntılar olabileceğini iddia ederek konuyu mantıkla ilgili
bir tartışma haline getirir. Bu yaparken o, literatürde zaten yerleşik bir teamül iken
daha sonra Kutbüddîn er-Râzî (ö. 766/1365) tarafından açıkça ifade edilen “bağıntı-
lar sadece tümeller arasında dikkate alınır” kuralının esnetilebileceğini gösterir. (iii)
Teftâzânî’nin Tehzîb’ine yazdığı şerhte İsâmüddin el-İsferâyînî (ö. 943/1537) musan-
nifin bu kurala itiraz ettiğini tarihsel bir tespit olarak kaydeder.

Seyyid Şerîf el-Cürcânî ise Şemsiyye haşiyesinde isim vermeden Teftâzânî’nin
mantıktaki görüşünü eleştirir ve aksi yönde bir fikir beyan eder. Böylece, onların fitili-
ni ateşlemiş oldukları bu tartışma Devvânî (ö. 908/1502), İsferâyînî, onun öğrencisi Mîr
Ebü’l-Feth (ö. 976/1568), Halhâli (1014/1605 ya da 1630), onun öğrencisi Sadreddinzâde
Şirvânî (ö. 1036/1627), Siyâlkûtî (ö. 1067/1657), Gelenbevî ve Desûkî (ö. 1230/1815) gibi
mantıkçılar tarafından ele alınmaya devam etmiştir. Bahsi geçen filozoflar kavramlar
arası bağıntılar meselesinde Teftâzânî ile Cürcânî’nin konuyla ilgili görüş ve delillerini
eserlerinde değerlendirmektedir. Şimdi bu terimlerin kavramlar arası bağıntılara da-
hil edilerek mantıksal kavramlara nasıl dönüştürüldüklerini ele alalım.

Evet kısmî kapsama iki tümel dışındaki
terimlerde meydana gelmez, bağıntılarda bu yüzden iki tümel dikkate alınır.19

18 Kutbuddîn er-Râzî, Tahrîru’l-kavâi‘di’l-mantıkıyye fî Şerhi’r-Risâleti’ş-Şemsiyye, Şürûhuş’ş-Şemsiyye
içinde, c. I, (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 2011/1432), 297-98.

19 Sa‘duddîn et-Teftâzânî, Şerhu’l-İmâm es-Sa‘d et-Teftâzânî ale’ş-Şemsiyye, thk. Câdullah Besbam Sa-
lih (Amman: Dârü’n-Nûri’l-Mübîn, 2013/1434, 175.

İşaret adlarının, mutlak olarak, duyulur şeylerin (mahsûs-müşâhed) anlamına
karşılık vaz‘ edildiğini savunan bir başka düşünür Desûkî42 Şemsiyye haşiyesinde mef-
humlaşmada itibârî çoğalmanın dikkate alınmayacağı görüşünü desteklemektedir:

40 Siyâlkûtî, Hâşiyetü’s-Siyâlkûtî, Şürûhuş’ş-Şemsiyye içinde, I (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-
Türâs, 2011/1432), 299.

41 Siyâlkûtî, Haşiyetü’s-Siyâlkûtî alâ Kitâbi’l-Mutavvel li’-Teftâzânî, thk. Muhammed Seyyid Osman
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2012/1433), 363.

42 Desûkî -Cürcânî’yi takip ederek -akla konu olan duyulur şeylerle (el-mahsûs el-ma‘kûl) göz dışın-
daki duyuların konusu olan müşâhed şeylerin, işaret adının mevzû‘ lehi olmadıklarını ifade eder.
Bkz. Desûkî, Hâşiyetü’d-Desûkî alâ Muhtasari’s-Sa‘d, thk.

XVII. yüzyılda yazılan, bağıntılar meselesine tahsis edilmiş bir risale bu tartışma-
nın seyri ve tarafların iddiaları hakkında okuyucusuna çeşitli malumat sunmaktadır.
eş-Şeyh Şihâbüddîn Ahmed el-Guneymî el-Ensârî’nin (ö. 1044/1635) kaleme aldığı bu
risaleye göre, bağıntılarda neyin belirleyici olduğu konusunda bir tartışma yapılmış
(yünâkaşü) ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî, ancak nefsü’l-emrde geçerli olan terimlerin
bağıntılar oluşturabileceklerini, geçerliliği farzetmeye dayanan terimler arasındaysa
bağıntılar meydana gelmeyeceğini düşünmüştür.